
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

21 января 2025 года                 с. Вольно- Надеждинское                                            № 30 
 
 

Об утверждении Положения о проведении эвакуационных мероприятий при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на 

территории Надеждинского муниципального района 
 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 30.11.2023 № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы», от 21.05.2017 № 304 «О классификации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 19.09.2022  № 1654 

«Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Законом Приморского края от 02.12.1999 № 74-КЗ                   

«О защите населения и территорий Приморского края от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Губернатора Приморского 

края от 25.07.2024 № 48-дсп «Об утверждении эвакуационных мероприятий на 

территории Приморского края», Уставом Надеждинского муниципального района, в 

целях приведения муниципальных правовых актов администрации Надеждинского 

муниципального района, в соответствие с законодательством Российской Федерации, 

администрация Надеждинского муниципального района, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Утвердить Положения о проведении эвакуационных мероприятий при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении или 

consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505B32A8F57CE2B41F36FA47C9A6E4227F4AD9D92a9eDW
consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505AD27993B902440FD37A0749E611C7BABF6C0C594CAD696CA16D646F4B4E3a4e1W


угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Надеждинского 

муниципального района (прилагается). 

2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации 

Надеждинского муниципального района: 

2.1. Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 

14.06.2017 № 715 «Об утверждении Положения о проведении эвакуационных 

мероприятий в особый период, при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и их обеспечение на территории Надеждинского 

муниципального района»; 

2.2. Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 

25.10.2022 № 543 «О внесении изменений в постановление администрации 

Надеждинского муниципального района от 14.06.2017 № 715 «Об утверждении 

Положения о проведении эвакуационных мероприятий в особый период, при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их 

обеспечение на территории Надеждинского муниципального района» 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава администрации 

Надеждинского муниципального района                                                          М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района 

от 21 января 2025 года № 30 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении эвакуационных мероприятий при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при возникновении или угрозе 

возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Надеждинского 

муниципального района 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение о проведении эвакуационных мероприятий в 

особый период, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и их обеспечение на территории Надеждинского 

муниципального района (далее - Положение), разработано в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.11.2023 № 

2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы», от 21.05.2017 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 19.09.2022  № 1654 «Об утверждении 

Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Законом Приморского края от 02.12.1999 № 74-КЗ «О защите населения и территорий 

Приморского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

и определяет порядок планирования и подготовки к проведению приема 

(рассредоточения) населения, материальных и культурных ценностей в военное время 

в безопасные районы Надеждинского муниципального района, порядок планирования 

и подготовки к проведению эвакуации (отселения) населения, материальных и 

культурных ценностей Надеждинского муниципального района в чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера в безопасные районы иных 

муниципальных образований, а также обеспечение указанных на территории 

Надеждинского муниципального района. 

1.2. Целью проведения эвакуации, является недопущение (снижение) потерь 

населения, материальных и культурных ценностей и архивных документов от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

а также при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах: 

- «безопасный район» - территория, расположенная в пределах 

административных границ субъекта Российской Федерации вне зон возможных 

опасностей, зон возможных разрушений и подготовленная для размещения и 

consultantplus://offline/ref=DF478F53FA97616E4505B32A8F57CE2B41F36FA47C9A6E4227F4AD9D92a9eDW


жизнеобеспечения временно отселяемых жителей, эвакуируемого или 

рассредоточиваемого населения, а таже для размещения (хранения) материальных, 

культурных ценностей и архивных документов; 

- «зона возможных опасностей» - прогнозируемые зоны сильных разрушений, 

радиоактивного, химического и биологического заражения (загрязнения), сплошных 

пожаров, катастрофического затопления, ведения военных действий, а также 

прифронтовые территории; 

- «зона ведения военных действий» - территория, в пределах которой 

планируется (осуществляется) развертывание группировок войск (сил) для отражения 

агрессии и (или) разрешения внутренних вооруженных конфликтов, а также ведение 

военных действий или проведение специальных военных и контртеррористических 

операций; 

- «зона возможного катастрофического затопления» - территория, 

подверженная затоплению при повреждении или разрушении 

гидротехнического сооружения чрезвычайно высокой, высокой или средней 

опасности, в пределах которой могут произойти разрушения жилых зданий и 

сооружений, определяемые в соответствии с расчетами согласно методикам 

определения размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью 

физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате 

аварии гидротехнического сооружения; 

- «зона возможных сильных разрушений» - территория населенного 

пункта или его часть, в пределах которой в результате военного конфликта, 

чрезвычайной ситуации или аварии здания и сооружения могут получить 

полные и сильные разрушения; 

- «зона возможных разрушений» - территория населенного пункта или его 

часть, в пределах которой в результате военного конфликта, чрезвычайной 

ситуации или аварии здания и сооружения могут получить средние и слабые 

разрушения со снижением их эксплуатационной пригодности; 

- «зона возможных сплошных пожаров» - территория, в пределах которой при 

воздействии светового импульса в течение одного - двух часов огонь охватывает более 

90 процентов зданий и сооружений, находящихся на этой территории; 

- «зона возможного радиоактивного загрязнения» территория, в пределах 

которой в результате военного конфликта, чрезвычайной ситуации или аварии может 

произойти загрязнение радиоактивными веществами, приводящими к радиационному 

воздействию ионизирующего излучения на организм человека выше установленных 

норм и (или) к радиоактивному загрязнению окружающей среды; 

- «зона возможного химического заражения» - территория, в пределах которой в 

результате военного конфликта, чрезвычайной ситуации или аварии возможно 

распространение химических и токсических веществ в концентрациях или 

количествах, создающих угрозу для жизни и здоровья людей, а также нанесение вреда 

окружающей среде; 



- «зона возможного - биологического заражения» - территория, в пределах 

которой в результате военного конфликта, чрезвычайной ситуации или аварии 

возможно привнесение (распространение) биологических средств поражения людей и 

животных, патогенных микроорганизмов, а также токсинов бактериального, 

растительного и животного происхождения, создающих опасность для жизни и 

здоровья людей, а также нанесение вреда окружающей среде; 

- «зона полной эвакуации» - территория, в пределах которой предусматривается 

проведение эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

максимально возможных объемах; 

- «население» - граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица 

без гражданства, находящиеся на территории Российской Федерации; 

- «организации» - организации, отнесенные в установленном порядке к 

категориям по гражданской обороне, организации, обеспечивающие выполнение 

мероприятий по гражданской обороне, а также иные организации независимо от форм 

собственности, реализующие полномочия в области гражданской обороны, в области 

защиты культурных ценностей и архивных документов; 

- «прифронтовая территория» - территория субъекта Российской Федерации или 

ее часть, находящаяся в пределах досягаемости обычных средств поражения 

противоборствующей стороны от линии боевого соприкосновения; 

- «рассредоточение» - особый вид эвакуации, предусматривающий проведение 

мероприятий по организованному перемещению рабочих (служащих), продолжающих 

производственную, трудовую, хозяйственную и служебную деятельность, из зон 

возможных опасностей для проживания и отдыха в безопасные районы и обратно; 

- «реэвакуация» - комплекс мероприятий по возвращению населения из 

безопасных районов в места постоянного проживания, а также материальных, 

культурных ценностей и архивных документов в районы (места) их размещения 

(хранения) до эвакуации; 

- «члены семьи» - проживающие совместно с гражданином его супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети, родители и лица, находящиеся на иждивении гражданина; 

- «эвакуационная емкость» - возможности «жилых (стационарных и временных), 

общественных и административных зданий, помещений, сооружений и инженерной 

инфраструктуры безопасных районов, в которых может быть обеспечено размещение 

временно отселяемого, эвакуируемого или рассредоточиваемого населения, а также 

обеспечено размещение (хранение) материальных, культурных ценностей и архивных 

документов при соблюдении минимальных требований к их сохранению; 

- «эвакуация населения, материальных и культурных ценностей» - комплекс 

мероприятий по организованному перемещению населения, материальных, 

культурных ценностей и архивных документов из зон возможных опасностей и их 

размещение в безопасных районах; 

- «эвакуационные мероприятия» - согласованные по целям, задачам, месту и 

времени действия органов и организаций по организации работы эвакуационных 

органов, перевозке населения, материальных, культурных ценностей и архивных 

документов и их размещению в безопасных районах, а также по подготовке и 

проведению реэвакуации. 



1.4. Границы зон возможных опасностей определяются по согласованию с 

органами управления военных округов, оперативно-территориальными 

объединениями войск национальной гвардии Российской Федерации (далее - органы 

военного управления), территориальными органами Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий и территориальными органами Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации на основании прогноза возможной обстановки 

при возникновении военных конфликтов или частных исходных данных для 

планирования в области гражданской обороны и защиты населения, разрабатываемых 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

1.5. В пределах границ зон ведения военных действий и прифронтовых 

территорий органами военного управления, а также территориальными органами 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации, определяются зоны 

полной эвакуации. 

1.6. Эвакуации из зон возможных опасностей в безопасные районы подлежат: 

а) работники (сотрудники) органов и организаций, переносящих 

производственную, трудовую, хозяйственную и служебную деятельность (далее - 

экономическая деятельность) из зон возможных опасностей в безопасные районы 

совместно с неработающими членами семей; 

б) неработающие члены семей работников (сотрудников) органов и организаций, 

подлежащих рассредоточению; 

в) нетрудоспособное население; 

г) неработающее и неподлежащее призыву по мобилизации на военную службу 

население (далее - неработающее население); 

д) пациенты, находящиеся в лечебно-профилактических организациях, включая 

больницы, госпитали, амбулаторно поликлинические учреждения, амбулатории и 

поликлиники, организации охраны материнства и детства (включая родильные дома, 

перинатальные центры, дома ребенка), санаторно-курортные организации 

(бальнеологические лечебницы, грязелечебницы, курортные поликлиники, санатории, 

санатории-профилактории); 

е) осужденные и лица, содержащиеся под стражей; 

ж) материальные, культурные ценности и архивные документы, за исключением 

ценностей и архивных документов, вывоз (вынос) которых невозможен по 

специфическим или технологическим причинам. 

1.7. Рассредоточению из зон возможных опасностей подлежат: 

а) работники (сотрудники) органов и организаций, продолжающих 

экономическую деятельность в зонах возможных опасностей; 

б) работники (сотрудники), осуществляющие экономическую деятельность в 

интересах органов и организаций или обеспечивающие функционирование объектов 

жизнеобеспечения и инфраструктуры населенных пунктов в зонах возможных 

опасностей. 



1.8. Размещение рассредоточиваемых работников (сотрудников) и членов их 

семей осуществляется в ближайших безопасных районах с учетом наличия 

внутригородских и загородных путей сообщения, 

В случае если совместное размещение рассредоточиваемых работников 

(сотрудников) и членов их семей невозможно, члены семей указанных работников 

(сотрудников) размещаются в безопасных районах, ближайших к местам размещения 

рассредоточиваемых работников (сотрудников), размещаются в безопасных районах, 

ближайших к местам размещения рассредоточиваемых работников (сотрудников). 

1.9. Нетрудоспособное, неработающее население и лица, не являющиеся 

членами семей работников (сотрудников) органов и организаций, продолжающих 

экономическую деятельность при опасностях, возникающих в условиях военных 

конфликтов, размещаются в более отдаленных безопасных районах по сравнению с 

районами, в которых размещаются рассредоточиваемые работники (сотрудники) 

органов и организаций. 

1.10. Эвакуации из зон полной эвакуации в безопасные районы подлежат: 

а) все население, за исключением граждан (отдельных категорий граждан) по 

согласованию с соответствующими органами военного управления, а также 

территориальными органами Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации; 

б) материальные, культурные ценности и архивные документы, за исключением 

ценностей и архивных документов, вывоз (вынос) которых невозможен по 

специфическим или технологическим причинам. 

1.11. Граждане, подлежащие призыву на военную службу по мобилизации, за 

исключением проживающих в зонах полной эвакуации, не планируются к эвакуации в 

период мобилизации, действия военного положения и в военное время, 

12. К материальным ценностям, подлежащим эвакуации в безопасные районы, 

относятся; 

а) государственные ценности (золотовалютные резервы, банковские активы, 

ценные бумаги, эталоны измерения, запасы драгоценных камней и металлов, 

электронно-вычислительные системы и базы данных); 

б) производственные и научные ценности (особо ценное научное и 

производственное оборудование, страховой фонд документации, базы данных на 

электронных носителях); 

в) запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств, а также медицинское оборудование объектов инфраструктуры в сфере 

здравоохранения (при наличии технической возможности), необходимые для 

первоочередного жизнеобеспечения временно отселяемого, эвакуируемого или 

рассредоточиваемого населения (далее - эвакуируемое население) и пострадавшего 

населения; 

г) запасы оборудования и запасных частей для ремонта систем энерго-, водо-, 

тепло- и газоснабжения, водоотведения, а также необходимые для восстановления и 

ремонта объектов жизнеобеспечения населения; 

д) материально-технические и иные необходимые средства органов и 

организаций, переносящих экономическую деятельность в безопасные районы; 



е) запасы материально-технических средств для всестороннего обеспечения 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

ж) сельскохозяйственные животные, запасы зерновых культур, семенные и 

фуражные запасы. 

1.13. К культурным ценностям, подлежащим эвакуации в безопасные районы, 

относятся: 

а) культурные ценности, содержащие в том числе драгоценные металлы и 

драгоценные камни, являющиеся музейными предметами и музейными коллекциями, 

включенными в состав Музейного фонда Российской Федерации, сведения о 1 

категории ценностей которых включены в государственный каталог Музейного фонда 

Российской Федерации; 

б) культурные ценности, содержащие в том числе драгоценные металлы и 

драгоценные камни, являющиеся музейными предметами и музейными коллекциями, 

включенными в состав Музейного фонда Российской Федерации, сведения о 2 

категории ценностей которых включены в государственный каталог Музейного фонда 

Российской Федерации, а также в перечень подлежащих эвакуации на основании 

решения соответствующей эвакуационной комиссии; 

в) культурные ценности, отнесенные к книжным памятникам; 

г) страховой фонд библиотечного фонда. 

1.14. К архивным документам, подлежащим эвакуации в безопасные районы, 

относятся: 

а) уникальные документы, включенные в Государственный реестр уникальных 

документов Архивного фонда Российской Федерации; 

б) особо ценные документы Архивного фонда Российской Федерации; 

в) уникальные документы, хранящиеся в государственных архивах; 

г) документы Архивного фонда Российской Федерации, содержащие в 

оформлении или приложении к ним драгоценные металлы и камни; 

д) страховой фонд копий уникальных и особо ценных документов Архивного 

фонда Российской Федерации;  

е) обязательная учетная документация к документам, перечисленным в 

подпунктах «а» - «д» настоящего пункта; 

ж) документы Архивного фонда Российской Федерации, находящиеся на 

хранении в архивах государственных органов, органов местного самоуправления и 

организаций. 

1.15. К документам текущего делопроизводства органов и организаций, 

подлежащим эвакуации, относятся документы, которым в соответствии с 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации установлен постоянный срок хранения. 

1.16. Перечень материальных, культурных ценностей и архивных документов, 

подлежащих эвакуации, формируется заблаговременно в мирное время органами и 

организациями. 

1.17. Общую организацию эвакуационных мероприятий на всех этапах 

планирования, подготовки и проведения в пределах своих полномочий осуществляет 



эвакуационная комиссия Надеждинского муниципального района, созданная на 

основании постановления администрации Надеждинского муниципального района. 

1.18. Компетенция и полномочия эвакуационной комиссии Надеждинского 

муниципального района, а также функциональные обязанности членов эвакуационной 

комиссии Надеждинского муниципального района, определяются Положением об 

эвакуационной комиссии, утвержденным постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района, а также функциональными обязанностями 

членов эвакуационной комиссии Надеждинского муниципального района. 

1.19. Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей (далее - 

эвакуация), осуществляются по решению главы администрации Надеждинского 

муниципального района-председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности района, в случае 

требующих незамедлительного решения, эвакуационные мероприятия при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, может проводиться по 

решению председателя эвакуационной комиссии Надеждинского муниципального 

района.. 

При возникновении чрезвычайной ситуации локального характера, требующей 

принятия безотлагательного решения, экстренная эвакуация может быть осуществлена 

по решению начальника дежурно-диспетчерской службы потенциально – опасного 

объекта (далее - ПОО). 

Основанием для принятия решения на проведение эвакуации, является наличие 

угрозы жизни и здоровью людей, поражения животных, утраты материальных и 

культурных ценностей. 

1.20. К основным элементам жизнеобеспечения эвакуируемого населения 

относится: 

1) обеспечение жильем; 

2) обеспечение продуктами питания, водой, товарами первой 

необходимости, коммунально-бытовыми услугами; 

3) охрана общественного порядка; 

4) противопожарное обеспечение; 

5) медицинское обеспечение; 

6) инженерное обеспечение; 

7) материально-техническое обеспечение. 

1.21. Эвакуация в зависимости от масштаба чрезвычайной ситуации 

природного и техногенного характера организуется на локальном, муниципальном, 

межмуниципальном, региональном уровнях. 

Общую организацию эвакуационных мероприятий на всех этапах планирования, 

подготовки и проведения в пределах своих полномочий осуществляют: 

1) на локальном уровне – должностные лица организаций, ответственные за 

эвакуационные мероприятия, при необходимости – эвакуационная комиссия 

Надеждинского муниципального района; 

2) на муниципальном уровне - эвакуационная комиссия Надеждинского 

муниципального района; 

3) на межмуниципальном и региональном уровне - эвакуационная комиссия 

Надеждинского муниципального района совместно с эвакуационной комиссией 

Приморского края. 

1.22. Степень готовности к проведению эвакуационных мероприятий при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении или 

угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, а также реальность разработанных 



планов эвакуации Надеждинского муниципального района, организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального 

района (далее – организации), оценивается в ходе учений, тренировок, комплексных и 

специальных проверок деятельности администрации Надеждинского муниципального 

района, организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

 

2. ПЛАНИРОВАНИЕ, ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ  

 ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

2.1. Планирование эвакуационных мероприятий, проводится совместно с 

отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского муниципального района, аварийно- 

спасательными службами Надеждинского муниципального района. 

2.2. Общее руководство организацией планирования, подготовки и проведения 

эвакуационных мероприятий, а также подготовкой в безопасных районах мест 

размещения эвакуируемого населения и его жизнеобеспечения, хранения 

материальных, культурных ценностей и архивных документов в органах и 

организациях возлагается на их руководителей. 

2.3. В органах и организациях разрабатываются планы эвакуационных 

мероприятий. 

2.4. В целях обеспечения подготовки и проведения эвакуационных мероприятий 

в органах и организациях, определяются необходимые силы и средства, 

осуществляется их подготовка, а также формируются эвакуационные органы: 

- эвакуационная комиссия;  

- сборные эвакуационные пункты; 

- промежуточные пункты эвакуации; 

- приемные эвакуационные пункты;  

- оперативные группы по эвакуации; 

- группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения; 

- пункты посадки (высадки) населения на транспорт (с транспорта); 

- пункты погрузки (выгрузки) материальных, культурных ценностей и архивных 

документов на транспорт (с транспорта). 

2.5. Руководители эвакуационных органов несут персональную ответственность 

за организацию работы эвакуационных органов и реализацию возложенных на них 

задач и функций. 

2.6. В состав эвакуационных органов не назначаются граждане, подлежащие 

призыву на военную службу по мобилизации. 

2.8. Эвакуационная комиссия возглавляется, как правило, соответствующим 

заместителем главы администрации Надеждинского муниципального района и 

организаций. 

2.9. Основными задачами эвакуационной комиссии является: 

- планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего 

обеспечения эвакуации; 



- координация деятельности эвакуационных органов, создаваемых на 

соответствующих уровнях;  

- обеспечение согласованности действий органов управления, сил и средств, 

обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий. 

2.10. В состав эвакуационной комиссии Надеждинского муниципального 

района, назначаются лица из числа руководителей или их- заместителей (органа 

местного самоуправления), органов образования, здравоохранения, культуры, 

социального обеспечения, транспортных организаций, органов внутренних дел, связи, 

других органов и представители военных комиссариатов, войск национальной гвардии 

Российской Федерации и мобилизационных органов. 

2.11. Эвакуационная комиссия Надеждинского муниципального района, 

осуществляет координацию деятельности эвакуационных органов, создаваемых на 

соответствующих территориях. 

Кроме того, указанная комиссии организует и проводит на соответствующей 

территории эвакуацию: 

- лиц, обучающихся в дошкольных образовательных организациях, 

общеобразовательных организациях, совместно с педагогическими работниками, 

иными работниками образовательных организаций и членами их семей в случае 

отсутствия возможности проведения эвакуации с родителями;  

- лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и 

образовательных организациях высшего образования, совместно с педагогическими 

работниками, иными работниками образовательных организаций и членами их семей; 

- лиц, пребывающих в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также в - организациях, оказывающих социальные услуги, 

совместно с обслуживающим персоналом и членами их семей;  

- маломобильных граждан (инвалидов, граждан пожилого возраста и других); 

пациентов, находящихся в лечебно-профилактических организациях, включая 

больницы, госпитали, амбулаторно-поликлинические учреждения, амбулатории и 

поликлиники, организации охраны материнства и детства, санаторно-курортные 

организации;  

- неработающего населения. 

2.12. В составе эвакуационной комиссии или при указанной комиссии, могут 

создаваться рабочие (функциональные) группы из числа работников соответствующих 

органов и организаций. 

2.13. Сборные эвакуационные пункты, создаются решениями руководителей 

организации, планирующих эвакуацию, а также решением главы администрации 

Надеждинского  муниципального района в населенных пунктах, из которых 

планируется эвакуация населения, как правило, в местах, обеспечивающих условия 

сбора, подготовки и своевременной доставки эвакуируемого населения к пунктам 

посадки населения на транспорт и исходным пунктам маршрутов их пешей эвакуации. 

2.14. Основными задачами сборных эвакуационных пунктов, являются контроль 

за прибытием, ведение учета эвакуируемого населения и его организованная отправка 

в безопасные районы. 



2.15. В состав администрации сборного эвакуационного пункта, назначаются 

представители организаций, на базе которых он развертывается, по решению 

руководителей указанных организаций и (или) представители закрепленных 

организаций, которые эвакуируют (рассредоточивают) через него своих работников и 

членов их семей, по решению органа местного самоуправления. 

2.16. Для решения возложенных задач за сборным эвакуационным пунктом 

закрепляются: 

а) органы и организации со своими работниками (сотрудниками), членами 

семей, а также остальное неработающее население и нетрудоспособное население, 

которые эвакуируются и (или) рассредоточиваются через этот сборный эвакуационный 

пункт; 

б) защитные сооружения гражданской обороны, заглубленные помещения и 

другие сооружения подземного пространства или метрополитена (обеспечивающие 

укрытие эвакуируемого населения), находящиеся в непосредственной близости от 

сборного эвакуационного пункта (далее - объекты укрытия); 

в) подразделения (представители) органов внутренних дел и медицинских 

организаций; 

г) организации, осуществляющие деятельность в сфере жилищно-

коммунального хозяйства (далее - организации жилищно-коммунального хозяйства). 

2.17. Приемные эвакуационные пункты создаются решениями главы 

администрации Надеждинского муниципального района, в населенных пунктах 

безопасных районов и правовыми актами организаций, как правило, в местах, 

расположенных вблизи путей сообщения и пунктов высадки населения с транспорта. 

2.18. Основными задачами приемного эвакуационного пункта, являются прием, 

учет и размещение прибывающего эвакуируемого населения, материальных, 

культурных ценностей и архивных документов с последующей организованной 

отправкой их в места спланированного размещения. 

2.19. В состав администрации приемного эвакуационного пункта, назначаются 

представители организаций, на базе которых он развертывается, или представители 

других организаций по решению органа местного самоуправления. 

2.20. Для решения возложенных задач за приемным эвакуационным пунктом 

закрепляются: 

а) объекты укрытия; 

б) подразделения (представители) органов внутренних дел и медицинских 

организаций; 

в) организации жилищно-коммунального хозяйства. 

2.21. Сборные и приемные эвакуационные пункты создаются на базе 

административных зданий, а также зданий и помещений общественного назначения. 

2.22. Оперативные группы по эвакуации создаются решениями главы 

администрации Надеждинского муниципального района в муниципальном 

образовании, где планируется эвакуация, и правовыми актами организаций, 

расположенных в зонах возможных опасностей, в целях обеспечения проведения 

экстренной эвакуации. 



2.23. Основными задачами оперативных групп по эвакуации являются сбор, учет 

и обеспечение посадки (погрузки) эвакуируемого населения, материальных, 

культурных ценностей и архивных документов на транспорт и организованная их 

отправка в безопасные районы, в том числе в составе пеших колонн. 

2.24. Для решения возложенных задач за оперативными группами по эвакуации 

закрепляются: 

а) соответствующие участки ответственности административно-

территориальных единиц (районы, населенные пункты, улицы и дома населенных 

пунктов); 

б) организации со своими работниками (сотрудниками), членами их семей, а 

также остальное нетрудоспособное и не занятое в экономической деятельности 

население, которые эвакуируются и рассредоточиваются из соответствующих районов 

ответственности оперативных групп по эвакуации; 

в) организации жилищно-коммунального хозяйства; 

г) подразделения (представители) органов внутренних дел и медицинских 

организаций. 

2.25. Группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения (далее - 

группы управления) создаются по решению глав местных администраций населенных 

пунктов, из которых планируется эвакуация населения. 

2.26. Основными задачами групп управления являются обеспечение движения 

пеших колонн на маршрутах пешей эвакуации, оказание первой помощи и организация 

оказания медицинской помощи, а также соблюдения населением общественного 

порядка в пути следования. 

2.27. Состав оперативных групп по эвакуации и групп управления назначается 

решениями руководителей соответствующих эвакуационных комиссий из числа 

представителей органов местного самоуправления и (или) организаций. 

2.28. Пункты посадки (высадки) населения на транспорт (с транспорта), 

погрузки (выгрузки) материальных, культурных ценностей и архивных документов на 

транспорт (с транспорта) (далее - пункты посадки (высадки), погрузки (выгрузки) 

создаются решениями главы администрации Надеждинского муниципального района 

и правовыми актами организаций, на базе которых разворачиваются пункты посадки 

(высадки), погрузки (выгрузки), как правило, вблизи железнодорожных, 

автомобильных, водных и воздушных путей сообщения, исходных и конечных пунктов 

маршрутов пешей эвакуации на базе объектов транспортной инфраструктуры. 

Пункты посадки (высадки), погрузки (выгрузки) определяются совместно с 

транспортными организациями и организациями, обеспечивающими подачу на них 

транспорта, погрузочно-разгрузочных механизмов, по согласованию с 

территориальными органами Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и соответствующими военными комиссариатами с учетом 

задействования объектов транспортной инфраструктуры в интересах воинских 

перевозок. 

2.29. Основными задачами пунктов посадки (высадки), погрузки (выгрузки) 

являются организация посадки (высадки), погрузки (выгрузки) на транспорт (с 



транспорта) населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов, 

подлежащих эвакуации и (или) рассредоточению, а также обеспечение своевременной 

отправки (прибытия) эвакуационных эшелонов (поездов, судов), автоколонн, ведение 

их учета. 

2.30. Состав администраций пунктов посадки (высадки), погрузки (выгрузки) 

назначается решениями руководителей соответствующих эвакуационных комиссий из 

числа организаций, на базе которых разворачиваются пункты посадки (высадки), 

погрузки (выгрузки), и (или) других организаций, осуществляющих эвакуацию своих 

работников и членов их семей и (или) материальных, культурных ценностей и 

архивных документов. 

2.31. Для решения возложенных задач за пунктами посадки (высадки, погрузки 

(выгрузки) закрепляются: 

а) транспортные организации и организации, обеспечивающие подачу 

транспорта, погрузочно-разгрузочных механизмов в места посадки (высадки), 

погрузки (выгрузки) на транспорт (с транспорта); 

 б) подразделения (представители) органов внутренних дел и медицинских 

организаций. 

2.32. Планирование, подготовка, проведение и обеспечение  эвакуационных 

мероприятий осуществляются с учетом местных условий  (географических и сезонных 

климатических особенностей территорий  муниципального образования, особенностей 

населенных пунктов,  численности населения, возможностей транспорта, пропускной 

способности путей сообщения и транспортных коммуникаций, а также наличия жилых 

(стационарных и временных), общественных и административных зданий, помещений, 

сооружений и инженерной  инфраструктуры, влияющих на проведение эвакуационных 

мероприятий),  производственных и мобилизационных планов, а также миграции   

населения. 

2.33. После завершения плановых эвакуационных администрация 

Надеждинского муниципального района, в пределах своих полномочий организует 

жизнеобеспечение, трудоустройство и социальную защиту прибывшего 

эвакуированного населения. 

2.34.  Оповещение и инструктаж местного населения о проведении эвакуации 

населения, проводится с использованием систем централизованного оповещения 

местного уровня, локальных систем оповещения, радиовещательных и телевизионных 

станций.  

2.35. В целях организованного проведения эвакуации в безопасные районы при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, планирование 

эвакуационных мероприятий проводится заблаговременно. 

2.36. Планированию эвакуации предшествует изучение эвакуационной 

комиссией, отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района 

нормативных правовых актов в соответствующей сфере, сбор и подготовка 

необходимых данных, выбор безопасных районов размещения эвакуированного 

населения. 



2.37. Должностные лица администрации Надеждинского муниципального 

района, руководители организаций в пределах своих полномочий, несут персональную 

ответственность за организацию, обеспечение и проведение эвакуации в безопасные 

районы при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

 

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭВАКУАЦИИ 

3.1. В зависимости от масштаба, особенностей возникновения и развития 

опасностей, возникающих в условиях военных конфликтов, проводится частичная или 

общая эвакуация. 

3.2. Частичная эвакуация проводится в отношении нетрудоспособного и не 

занятого в экономической деятельности населения, а также материальных, культурных 

ценностей и архивных документов, подлежащих первоочередной эвакуации из зон 

возможных опасностей. 

3.3. Общая эвакуация проводится без нарушения графика воинских перевозок в 

отношении подлежащих эвакуации материальных, культурных ценностей и архивных 

документов, а также всех категорий населения, за исключением рабочих (служащих, 

дежурных смен), подлежащих рассредоточению и находящихся на рабочих местах с 

момента начала общей эвакуации. 

3.4. Рабочие (служащие, дежурные смены), подлежащие рассредоточению и 

находящиеся на рабочих местах с момента начала общей эвакуации, остаются на своих 

рабочих местах до прибытия рабочих (служащих, дежурных смен), осуществляющих 

их смену.   

3.5. Порядок смены рабочих (служащих, дежурных смен), подлежащих 

рассредоточению и находящихся на рабочих местах, определяется руководителями 

органов и организаций. 

3.6. С учетом складывающейся обстановки, общая эвакуация может проводиться 

в плановом порядке после завершения частичной эвакуации, минуя частичную 

эвакуацию, или в период проведения частичной эвакуации, а также экстренно. 

3.7. Общая эвакуация, проводимая экстренно, а также эвакуация, проводимая 

при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуации, 

осуществляется в возможно короткие сроки с учетом местных условий под 

управлением оперативных групп по эвакуации, без развертывания сборных 

эвакуационных пунктов. 

3.8. В ходе проведения общей эвакуации осуществляется информирование 

населения о направлении путей эвакуации и местонахождении пунктов посадки 

(высадки) населения на транспорт (с транспорта), использование для эвакуации всех 

видов транспортных средств с их подачей в указанные пункты, а также одновременный 

вывод части населения пешим порядком. 

3.9. Перевозка эвакуируемого населения и подвоз дежурных смен при 

проведении эвакуации, осуществляются всеми видами транспорта независимо от форм 

собственности, привлекаемого в соответствии с законодательством Российской 



Федерации, не используемого по мобилизационным планам и (или) в интересах 

Вооруженных Сил Российской Федерации. 

3.10. Перевозки осужденных и лиц, содержащихся под стражей, осуществляются 

специальными транспортными средствами. 

3.11. Перевозка материальных ценностей всеми видами транспорта, а также их 

погрузка (разгрузка) с помощью погрузочно-разгрузочных механизмов, 

осуществляются органами и организациями, введении которых находятся эти 

материальные ценности. 

3.12. Перевозка культурных. ценностей и архивных документов автомобильным 

транспортом, выделение транспорта, погрузочно-разгрузочных механизмов и 

погрузочных команд, организуется исполнительными органами субъектов Российской 

Федерации по заявкам Министерства культуры Российской Федерации и (или) 

Федерального архивного агентства. 

3.13. При эвакуации материальных, культурных ценностей и архивных 

документов, формируются колонны, сопровождаемые сотрудниками органов 

внутренних дел, а также лицами, ответственными за сохранность этих ценностей и 

(или) архивных документов на маршрутах эвакуации. 

3.14. Медицинское обеспечение эвакуированного населения, организуется 

медицинскими организациями по территориально участковому принципу, в местах 

сбора и размещения населения, а также на маршрутах эвакуации. 

3.15. Размещение в безопасных районах эвакуируемого населения в жилых, 

общественных и административных зданиях при опасностях, возникающих в условиях 

военных конфликтов, осуществляется из расчета  норм, установленных 

законодательством Российской Федерации,  а в случае введения правовых режимов, 

предусмотренных федеральными  конституционными законами «О чрезвычайном 

положении», «О военном положении» или Федеральным законом «О противодействии 

терроризму»,  не менее 4 квадратных метров на одного человека. 

3.16. Снабжение эвакуируемого населения водой, продуктами питания, 

материально-техническими и иными средствами организуется исполнительными 

органами субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в 

пределах своих полномочий на стационарных и (или) подвижных пунктах питания, 

продовольственного и вещевого снабжения, а также через местные предприятия 

розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания. 

3.17. Обеспечение общественной безопасности и охраны общественного 

порядка, сохранности материальных, культурных ценностей и архивных документов 

при проведении эвакуационных мероприятий, организуется подразделениями органов 

внутренних дел, Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной 

гвардии Российской Федерации, российского казачества с участием исполнительных 

органов субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления. 

3.18. Проведение эвакуационных мероприятий в муниципальном образовании из 

зон ведения военных действий, с прифронтовых территорий и зон полной эвакуации, 

осуществляется на основании решений органов военного управления, а также 

территориальных органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации. 



3.19. Эвакуируемое население, материальные, культурные ценности и архивные 

документы размещаются в безопасных районах до принятия решения на проведение 

реэвакуации. 

 

4. ОСОБЕННОСТИ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

4.1. При подготовке и проведении эвакуационных мероприятий, организуется их 

всестороннее обеспечение. 

4.2. Основными видами обеспечения эвакуационных мероприятий являются: 

 а) оповещение и информационное обеспечение;  

  

 б) материально-техническое обеспечение;  

 в) инженерное обеспечение;  

 г) транспортное обеспечение;  

д) медицинское обеспечение;  

е) социальное обеспечение;  

ж) радиационная, химическая и биологическая защита;  

з) охрана общественного порядка и обеспечение общественной безопасности;  

и) финансовое обеспечение. 

4.3. К обеспечению эвакуационных мероприятий привлекаются: 

а) в муниципальном образовании - структурные подразделения органов 

местного самоуправления по направлениям деятельности, спасательные службы, 

создаваемые органом местного самоуправления в пределах своих полномочий 

(медицинские, инженерные, коммунально-технические, оповещения и связи, защиты 

культурных ценностей и архивных документов, автотранспортные службы, торговли и 

общественного питания и другие) (их органы, структурные подразделения по 

муниципальному образованию), обеспечивающие выполнение отдельных задач в 

области эвакуации, общественные организации, волонтеры и организации,  

обеспечивающие проведение эвакуационных мероприятий, а также организации, 

обеспечивающие выполнение мероприятий по защите культурных ценностей и 

архивных документов на местном уровне; 

б) в организациях - структурные подразделения, спасательные службы, 

создаваемые в организациях, а также при необходимости сторонние организации, 

обеспечивающие проведение эвакуационных мероприятий, 

 

5. ПРОВЕДЕНИЕ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ 

УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 

 

5.1. Проведение эвакуационных мероприятий осуществляется в целях: 

а) спасения жизни и сохранения здоровья людей, находящихся на территориях, 

на которых существует угроза возникновения чрезвычайных ситуаций, или в зонах 

чрезвычайных ситуаций; 

б) снижения материальных потерь при чрезвычайных ситуациях; 



в) сохранение материальных и культурных ценностей при чрезвычайных 

ситуациях. 

5.2. Основными принципами проведения эвакуационных мероприятий 

являются: 

а) планирование и подготовка маршрутов эвакуации, мест размещения 

населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах (местах); 

б) приоритетное использование транспортных средств, для проведения 

эвакуационных мероприятий; 

в) обеспечение охраны общественного порядка и сохранение имущества 

населения в зонах чрезвычайных ситуаций при проведении эвакуационных 

мероприятий и безопасных районах (местах); 

г) обеспечение возвращения граждан в места постоянного проживания, а также 

материальных и культурных ценностей в места постоянного хранения после 

устранения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или ликвидации 

чрезвычайной ситуации; 

д) информирование населения о ходе аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

5.3. В решении главы администрации Надеждинского муниципального района 

либо в правовом акте, принимаемом органом местного самоуправления на основании 

решения соответствующей комиссии о проведении эвакуационных мероприятий, 

определяются в том числе: 

а) места сбора и (или) посадки на транспорт эвакуируемого населения для 

перевозки (вывода) в безопасные районы (места), а также перечень материальных и 

культурных ценностей, вывозимых (выносимых) за пределы воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной ситуации; 

б) маршруты эвакуации, способы и сроки перевозки (вывода) населения, вывоза 

(выноса) материальных и культурных ценностей с территории, на которой существует 

угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной ситуации; 

в) перечень транспортных средств, привлекаемых для проведения 

эвакуационных мероприятий; 

г) перечень развертываемых пунктов временного размещения (далее-ПВР) и 

питания в безопасных районах (местах), места хранения вывозимых (выносимых) 

материальных и культурных ценностей. 

5.4. При принятии решения о проведении эвакуационных мероприятий при 

угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Надеждинского 

муниципального района, органы местного самоуправления: 

а) осуществляют оповещение населения о проведении эвакуационных 

мероприятий, маршрутах и способах проведения эвакуационных мероприятий; 

б) организуют перевозку (вывод) населения, вывод (вынос) материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы (места); 

в) предоставляют эвакуированным гражданам пункты временного размещения  

и питания, в которых осуществляются медицинское обеспечение коммунально-

бытовыми услугами и предметами первой необходимости, информационно-

психологическая поддержка. 

5.5. Проведение эвакуационных мероприятий обеспечивается: 

а) при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера – органом местного самоуправления. 

5.6. Порядок эвакуации из зон чрезвычайной ситуации, в каждом конкретном 

случае, определяется условиями возникновения и развития чрезвычайной ситуации, 



характером и пространственно- временными параметрами воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной ситуации. 

5.7 Эвакуация из районов чрезвычайной ситуации природного характера, 

проводится по территориально-производственному принципу в два этапа: 

1-й этап: эвакуация населения из зон чрезвычайной ситуации  осуществляется в 

пункты временного размещения, расположенные вне зоны воздействия поражающих 

факторов источника чрезвычайной ситуации, для кратковременного пребывания. 

2-й этап: при затяжном характере чрезвычайной ситуации или невозможности 

возвращения в места постоянной дислокации проводится перемещение населения из 

ПВР, в пункты длительного проживания, находящиеся на территории Надеждинского 

муниципального района. 

Временное размещение эвакуируемого населения может осуществляться не 

только по заранее отработанным планам, но проводиться в экстренном, оперативном 

порядке.  

В ходе этапа вывоз (вывод) эвакуированного населения, а также материальных 

и культурных ценностей из зоны чрезвычайной ситуации осуществляется 

транспортными средствами в соответствии с пунктами 5.2 - 5.9. настоящего Положения 

со сборных эвакуационных пунктов. Экстренная (безотлагательная) эвакуация 

населения из зоны чрезвычайной ситуации осуществляются без развертывания 

сборного эвакуационного пункта. 

5.8. Эвакуация при аварии на химически опасном объекте проводится по 

территориальному принципу в один этап. 

Вывоз (вывод) из зоны заражения проводится экстренно, исходя из скорости 

распространения облака аварийно-химически опасного вещества (далее - АХОВ) и 

возможности подачи эвакуационного транспорта в пункты сбора, посадки и отправки 

эвакуируемого населения до подхода облака АХОВ. 

При расположении химически опасных объектов на расстоянии, не 

обеспечивающем безопасную эвакуацию населения, защита населения проводится 

путем укрытия в защитных сооружениях. 

При невозможности своевременного укрытия населения в защитных 

сооружениях, укрытие проводится в жилых и служебных помещениях с принятием мер 

по их герметизации и с использованием средств индивидуальной защиты органов 

дыхания на верхних или нижних этажах (в зависимости от характера распространения 

АХОВ). 

 

6. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

6.1. Руководство и проведение эвакуационных мероприятий осуществляется с 

заблаговременно создаваемых загородных пунктов управления администрации 

Надеждинского муниципального района, обеспеченных в необходимых объемах 

каналами и средствами связи, а также линиями привязки к сети связи общего 

пользования. 

6.2. Транспортное обеспечение включает комплекс мероприятий по 

подготовке, распределению и эксплуатации транспортных средств, предназначенных 

для выполнения эвакуационных перевозок. 

6.3. При планировании эвакуационных перевозок предусматривается 

использование всех технически исправных транспортных средств, пригодных для 

перевозки людей, материальных и культурных ценностей, находящихся во владении и 

пользовании организаций и администрации Надеждинского муниципального района. 

6.4. Расчет необходимого количества транспортных средств, количество 

размещаемого в них эвакуированного населения, материальных и культурных 



ценностей из пунктов высадки эвакуированного населения, возлагается на 

администрацию Надеждинского муниципального района, в лице отдела по делам 

гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 

администрации Надеждинского муниципального района. 

6.5. При нехватке собственных необходимых транспортных средств, 

администрация Надеждинского муниципального района, заключает договор с 

транспортными организациями. 

6.6. Транспортное обеспечение осуществляется транспортными 

организациями по заявке администрации Надеждинского муниципального района, в 

соответствии с договорами, заключенными между администрацией Надеждинского 

муниципального района с транспортными организациями. 

6.7. Расчеты по транспортному обеспечению проводятся заблаговременно, до 

наступления обстановки чрезвычайной ситуации. 

6.8. При недостаточности транспортных средств, предусмотренных пунктом 

6.3. настоящего Положения, администрация Надеждинского муниципального района 

подает заявку в эвакуационную комиссию Приморского края на выделение 

дополнительных транспортных средств, для эвакуации из зоны чрезвычайной 

ситуации. 

6.9. Эвакуационная комиссия Надеждинского муниципального района в 

пределах своих полномочий планирует и осуществляет транспортное обеспечение 

эвакуационных мероприятий, порядок проведения пешей эвакуации, а также 

определение маршрутов движения транспорта и пеших колонн. 

6.10. Лечебно-эвакуационные и санитарно-противоэпидемиологические 

(профилактические) мероприятия в военное время, при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, включают в себя оказание 

медицинской помощи эвакуируемым на всех этапах эвакуации, проведением 

мероприятий по предупреждению возникновения и распространения инфекционных 

заболеваний. 

6.11. Медицинское обеспечение эвакуационных мероприятий в военное время, 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

возлагается на краевые организации здравоохранения, осуществляющие свою 

деятельность на территории Надеждинского муниципального района. 

6.12. Координация медицинского обеспечения эвакуационных мероприятий 

осуществляется департаментом здравоохранения Приморского края. 

6.13. Инженерное обеспечение эвакуационных мероприятий в военное время, 

включают в себя создание необходимых условий для эвакуации населения путем 

обустройства объектов инженерной инфраструктуры в местах сбора эвакуируемого 

населения, на маршрутах эвакуации и в безопасных районах размещения. 

6.14. Инженерное обеспечение эвакуационных мероприятий при эвакуации 

населения, материальных и культурных ценностей Надеждинского муниципального 

района в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, включает в 

себя оборудование в инженерном отношении маршрутов эвакуации, районов 

размещения эвакуируемого населения в безопасных районах. 

Организация инженерного обеспечения и координация работ всех звеньев 

осуществляется главой администрации Надеждинского муниципального района. 

6.15. Коммунально-бытовое обеспечение эвакуируемого населения в военное 

время, в местах размещения в безопасных районах осуществляют организации 

жилищно-коммунального хозяйства. 

6.16. К коммунально-бытовому обеспечению эвакуируемого населения 

относятся:  



1) водоснабжение эвакуируемого населения и объектов социальной 

инфраструктуры; 

2) работа организаций по обеспечению тепловой и электрической энергией; 

3) оборудование временных и стационарных объектов и пунктов быта (бани, 

прачечные и т.п.) 

6.17. Планирование коммунально-бытового обеспечения и координация 

действий, обеспечивающих его организацией, возлагаются на их руководителей и 

эвакуационную комиссию Надеждинского муниципального района. 

6.18. Разведка состояния транспортных коммуникаций (железнодорожных 

участков, дорожной сети и водных акваторий), медицинской, эпидемиологической и 

ветеринарной обстановки, ведение радиационной и химической разведки выполняется 

аварийно-спасательными формированиями и аварийно-спасательными службами  

6.19. Организация, планирование и координирование разведки возлагается на 

администрацию Надеждинского муниципального района, соответствующие 

координационные органы и постоянно действующие органы управления единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

6.20. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного 

движения. 

При проведении эвакуационных мероприятий ОМВД России по Надеждинскому 

району, выполняет следующие мероприятия: 

1) осуществление нарядами полиции пропускного режима, 

предусматривающего пресечение проезда транспорта и прохода граждан, не занятых в 

проведении эвакуационных мероприятий; 

2) оказание содействия (при необходимости) должностным лицам, 

ответственным за проведение эвакуационных мероприятий, в мобилизации 

транзитного транспорта в целях обеспечения быстрейшего вывоза людей из зон ЧС; 

3) организация посадки эвакуируемого населения на транспорт или 

формирование пеших колонн и сопровождение их до ПВР; 

4) охрана порядка и обеспечение безопасности на эвакообъектах (ПВР, пунктах 

посадки и высадки), предупреждение паники и дезинформационных слухов; 

5) обеспечение установленной очередности перевозок по автомобильным 

дорогам и режима допуска транспорта в зоны ЧС; 

6) ведение адресно-справочной работы (создание банка данных о нахождении 

граждан, эвакуированных из зон ЧС); 

7) борьба с преступностью на территории поселения, на маршрутах эвакуации и 

в местах размещения. 

6.21. Эвакуируемое население в военное время, обязано при себе иметь запас 

продовольствия на трое суток. 

Продовольственное обеспечение эвакуируемого населения в военное время, 

начиная с четвертых суток, осуществляется из резерва администрации Надеждинского 

муниципального района сроком на семь суток, далее из резерва Приморского края 

сроком на 30 суток, далее - из государственного резерва. 

6.22. Эвакуированное население из зон чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, в мирное время, обязано при себе иметь запас продовольствия 

на одни сутки. 

Расчет продовольственного обеспечения для эвакуируемого населения 

осуществляется администрацией Надеждинского муниципального района, начиная со 

вторых суток сроком на семь суток с учетом обеспечения, для Надеждинского 

муниципального района – не менее 50 пострадавших. 



Продовольственное обеспечение эвакуируемого населения при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, начиная с восьмых суток, 

осуществляется из резерва Приморского края с учетом обеспечения 1800 

пострадавших сроком на 30 суток, далее – из государственного резерва. 

6.23. Питание эвакуируемого населения при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, организуется в столовых на пунктах временного 

размещения. При необходимости разворачиваются подвижные пункты 

продовольственного снабжения и подвижные пункты питания.   

6.24. Жизнеобеспечение, коммунально-бытовое обслуживание 

продовольственное и вещевое обеспечение при эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей Надеждинского муниципального района в чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера в пунктах временного размещения 

осуществляется администрацией Надеждинского муниципального района, в 

соответствии с Методическими рекомендациями по организации первоочередного 

жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях и работы пунктов временного 

размещения пострадавшего населения. 

6.25. Организация продовольственного обеспечения, доставка продуктов 

питания с баз и складов, возлагаются на администрацию Надеждинского 

муниципального района. 

6.26. Обеспечение средствами индивидуальной защиты (далее – СИЗ) 

работающего населения, производится в организациях по планам распределения и 

выдачи СИЗ организаций. 

6.27. Неработающему населению СИЗ, выдаются на пункте выдачи СИЗ по 

плану распределения и выдачи СИЗ администрации Надеждинского муниципального 

района в пределах границ зоны химического загрязнения (заражения) устанавливаемых 

вокруг химически опасных объектов. 

6.28. Информирование и инструктирование эвакуируемого населения 

осуществляется в соответствии с пунктами 2.34. настоящего Положения. 

 

7. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭВАКУАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

7.1. Финансовое обеспечение эвакуационных мероприятий осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, а именно: 

1) администрацией Приморского края – за счет средств бюджета 

Приморского края; 

2) администрацией Надеждинского муниципального района - за счет средств 

бюджета Надеждинского муниципального района; 

3) организациями - за счет собственных средств. 


